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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá demokracií v rozdělených společnostech se zaměřením na

Indii. Seznamuje s teorií konsociační demokracie Arenda Lijpharta a teorií centripetalismu

Benjamina Reillyho jako možnými řešeními pro dosažení stability demokratického režimu

v rozdělené společnosti. Rozebírá konkrétní faktory, které přispěly ke stabilitě indické

demokracie, včetně vlivu volebního systému. V závěru je vedena polemika s hodnocením

indické demokracie jako demokracie konsociační.

Abstract

The Thesis is focusing on democracy in divided societies, especially on the case of

India. It is presenting Arend Lijphart’s theory of consociational democracy and Benjamin

Reilly’s theory of centripetalism as possible solutions to achieve stability of a democratic

regime in a divided society. It is analyzing particular factors that have contributed to the

stability of Indian democracy, including effects of the electoral system. The final part of the

Thesis is discussing the consociational nature of the Indian demcracy.
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1. Úvod

Indie je fascinující zemí v mnoha ohledech. Z hlediska politického systému1 představuje

velmi komplexní soubor demokratických liberálních institucí a tradičních hodnot indické

společnosti. Koexistence těchto dvou zcela odlišných principů je pro odbornou společnost

překvapivým jevem. Indie jako by popírala určité zákonitosti/premisy běžné v západním

světě. Koncem čtyřicátých let, po získání nezávislosti Indie, nebyly výjimkou pesimistické

názory ohledně dlouhodobého udržení demokracie v tak zaostalé a etnicky rozdělené zemi.2

Politický vývoj v Indii nicméně pesimistické prognózy vyvrátil a indická demokracie nadále

překvapuje svojí houževnatostí a schopností přizpůsobit se měnícím se okolnostem.

Je nutné položit si otázku co způsobilo, že Indie dokázala zvládnout svoji etnickou

diverzitu, ohromný počet obyvatel, chudobu a udržet demokratické instituce v chodu? Jaké

faktory sehrály roli v tomto překvapivě pozitivním vývoji? V případě Indie je při analýze

možných příčin tohoto vývoje největším úskalím veliký počet proměnných a mnoho úrovní,

na kterých je třeba klást si otázky.

Teoretická část práce se zabývá obecně fenoménem demokracie v rozdělené

společnosti. Výchozím bodem je definice demokracie podle Diamonda, Linze a Lipseta, jež

se jeví jako nejpříhodnější, obzvlášť pokud jde o rozdělenou společnost.3 Konkrétní možnosti

fungování demokracie v rozdělených společnostech je demonstrována Lijphartovým

konceptem konsociační demokracie rozvinutým ve všeobecně platný model pro rozdělenou

společnost a teorií centripetalismu Benjamina Reillyho jenž se zabývá volebním inženýrstvím

vhodným pro rozdělené společnosti.

Druhá část práce se zaměřuje již konkrétně na Indii. Jsou představeny hlavní faktory,

které měly ve vzájemné kombinaci pozitivní dopad na stálost demokracie v Indii. Následně je

rozebírán vývoj stranického systému na federální úrovni, doba od roku 1952 až po současnost

je rozdělena na tři hlavní fáze politického vývoje. Práce shrnuje obecné tendence politického

1Dle Eastona. EASTON, David. The Political System: An Inquiry into the State of Political Science. New York:
Alfred A. Knopf, 1953. s. 96-97.
2DAS GUPTA, Jyotirindra. India: Democratic Becoming and Developmental Transition. In DIAMOND, Larry;
LINZ, Juan J.; LIPSET, Seymour Martin (ed.). Politics in Developing Countries: Comparing Experiences with
Democracy. Boulder: Lynne Rienner Publishers, 1995, s. 363.
3DIAMOND, Larry; LINZ, Juan J.; LIPSET, Seymour Martin (ed.). Politics in Developing Countries:
Comparing Experiences with Democracy. Boulder: Lynne Rienner Publishers, 1995, s. 6.
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vývoje a jejich příčiny včetně vlivu volebního systému, zároveň sleduje podobnost výstupu

preferenčních volebních systémů a „indického“ volebního systému prvního v cíli.

Na závěr je představena polemika dvou opačných názorů, kdy Steven Ian Wilkinson

vyvrací Lijphartovo zhodnocení Indie v souladu s teorií konsociační demokracie, jako

příčinou stability demokracie v Indii.

1.1. Zhodnocení literatury

Prvním významným autorem, který v literatuře týkající se demokracie dává šanci

tomuto režimu v rozdělených společnostech byl Arend Lijphart. V článku Consociational

Democracy4 určil typ konsociační demokracie. Později je možné v Lijphatrově knize

Democracy in Plural Societies sledovat jeho posun směrem ke konsociačnímu modelu

demokracie určenému pro rozdělené společnosti. Tento Lijphartův posun se odráží a je

hodnocen ne vždy pozitivně ve většině literatury zmiňující konsocialismus5 nebo zabývající

se výslovně Lijphartovou prací.6 Z českých autorů se Lijphartovu dílu, především jeho

konsenzuálnímu modelu, věnoval Miroslav Novák, který velmi srozumitelně objasňuje vývoj

Lijphartových teorií o sdílení moci.7 Nakonec sám Lijphart vydal dílo krátce shrnující vývoj

jeho teorií v čase a obsahující jeho stěžejní eseje a články.8

Mimo jiné vůči modelu prosazujícímu sdílení moci v rozdělené společnosti se vymezuje

Benjamin Reilly v knize Democracy in Divided Societies: Electoral Engineering for Conflict

Management.9 Tato kniha je ukázkou moderního trendu kladoucího důraz na vliv volebního

inženýrství na stabilitu demokracie v rozdělené společnosti.

Politologické literatury zaměřené přímo na Indii je mezi českými autory zoufalý

nedostatek. Indie je v naší zemi vnímána spíše z historicko-kulturního hlediska. Kvalitnější

4LIJPHART, Arend. Consociational Democracy. In World Politics, 1969, vol. 21, no. 2, s. 207-225.
5SARTORI, Giovanni. Srovnávací ústavní inženýrství. Zkoumání struktur, podnětů a výsledků. 1. vyd. Praha:
Sociologické nakladatelství, 2001.
6CREPAZ, Markus M.L.; KOELBLE, Thomas A.; WILSDORF, David. Democracy and Institutions: The Life
Work of Arend Lijphart. Ann Arbor: University of Michigan Press, 2000.
7NOVÁK, Miroslav. Jakou demokracii pro nové demokracie? Konsensuální model, efektivita a kulturně
homogenní země. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2002.
8LIJPHART, Arend. Thinking About Democracy: Power Sharing and Majority Rule in Theory and Practice.
New York: Routlege, 2008.
9REILLY, Benjamin. Democracy in Divided Societies: Electoral Engineering for Conflict Management.
Cambridge: Cambridge University Press, 2001.
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zpracování vývoje stranického systému Indie nabízí pouze Maxmilian Strmiska a jeho skripta

slouží jako dobrý základ pro další rozpracování politického vývoje v Indii.10 Ze zahraniční

literatury se jako nejrelevantnější jeví zpracování tématu nebo dílčích částí autory, kteří jsou

odborníky na Indii jako například Paul Brass, James Manor, Steven Ian Wilkinson.

V zahraniční odborné literatuře či sbornících zaměřených na Indii je ovšem možné narazit na

zabarvení adorujícím přístupem k indické demokracii.11 Skeptický pohled na demokracii

v Indii můžeme spatřovat v dřívějších dílech západních autorů, kdy byla považována za

pseudo-demokracii nebo nebyla mezi demokratické režimy řazena vůbec.12 Arend Lijphart ve

své knize Democracy in Plural Societies z roku 1977 také hodnotí Indii zcela odlišně než

později ve svém článku The Puzzle of Indian Democracy z roku 1996.13

Obecně lze shrnout, že kvalitní politologická literatura zpracovávající téma Indie teprve

nastupuje. Nicméně například v soudobých zahraničních sbornících zaměřených na volební

systémy lze nalézt kvalitně zpracované studie indického případu.14

10STRMISKA, Maxmilián. Soustavy politických stran v Indii. Od „kongresového systému“ k multipartismu. 1.
vyd. Brno: Masarykova Univerzita, 1997; MAŠKARINEC, Pavel. Parlamentní volby v Indii: vítězství Kongresu
a druhá vláda Manmóhana Singha. Asijské milníky [online]. 2009 [cit. 2010-4-6], s. 6-32.
11FRANKEL, Francine R.; HASAN, Zoya; BHARGAVA, Rajeev et al. (ed.). Transforming India: Social and
Political Dynamics of Democracy. New Delhi, Oxford University Press, 2005.
12ALMOND, Gabriel. Comparative Political Systems. In The Journal of Politics. August 1956, vol. 18, no. 3, s.
391-409.

[…]


hodnocení Indie. Určité konsociační prvky, ty, které sám Lijphart označuje za druhotné, se

v Indii vyskytují a zcela jistě přispěly svým dílem ke stabilitě demokratického režimu. Ale

v žádném případě nelze v Indii pozorovat hlavní znak a princip konsociační demokracie –

velkou koalici. Jelikož tedy pozici základních principů fungování konsociační demokracie

v Indii zaujímá kompetitivní politický systém, nemůže být Indie označována za konsociační

demokracii.

176Brass uvádí, že Indie není v žádném případě konsociační demokracií, považuje ji za demokracii s kompetitivní
a silně konkurenční politikou. LIJPHART, Arend. The Puzzle of Indian Democracy: A Consociational
Interpretation, s. 262.
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6. Závěr

Indie dospěla do fáze, kdy ji lze, v souladu s definicí demokracie Diamonda, Linze a

Lipseta, označit za demokratickou zemi. To, že je tak různorodá a ohromná společnost jako

Indie demokratickou zemí a drží si svoji jednotu více než šedesát let, je výsledkem vzájemné

interakce několika velmi odlišných, někdy až překvapivých faktorů.

Britská koloniální nadvláda a s ní spojený útlak, byly pro Indy paradoxně

„demokratickou“ průpravou. Poskytla jim institucionální zázemí spolu se smyslem pro

národní jednotu. Britové provedli Indii nejzásadnějším a potenciálně nejnebezpečnějším

momentem v dějinách, kdy se Britská Indie dělila na muslimskou a hinduistickou část.

Z hlediska indické společnosti představovali Britové ten nejcennější sjednocující prvek, jasně

identifikovatelného vnějšího nepřítele.

Indický národní kongres vděčí Britům za vzdělanou elitu, která ho vedla a za sílu

nacionalismu, která mu poskytla legitimitu. Ohromný počet muslimských obyvatel, kteří po

rozdělení země zůstali v Indii, zatímco v těsné blízkosti vznikl islámský Pákistán,

představoval pro tehdy racionálně uvažující indické vůdce podnět k nastolení levicově

sekulární politiky. Ekonomický stav země a zahraniční situace vyžadovaly silnou

akceschopnou centrální vládu. Jednokolový většinový volební systém zvolený na míru situaci

v zemi spolu se silnou stranickou strukturou umožnil Kongresu udržet Indii v počátcích jejího

moderního zrodu stabilní a jednotnou i za cenu nižších kvality demokracie.

Indická společnost, jejíž tradičně hierarchické uspořádání a zcela odlišné hodnotové

vnímání oproti západnímu světu, který jí poskytl své instituce, nutně musela projít obdobím

„seznamování se“ s demokracií. Tradiční struktury společnosti nelze zrušit během několika

let, vyžaduje to dlouhý vývoj vštěpování nových řádů. Indická společnost vykázala důležitou

schopnost přizpůsobit západní prvky svým potřebám. Dopad jednokolového většinového

volebního systému byl zmírněn garancí rezervovaných míst pro zaostalé skupiny obyvatel,

sekularismus v Indii zaujímá rovný přístup ke všem náboženstvím, náboženským menšinám

byla ponechána v pravomoci osobnostní práva.

Federalismus v Indii na jedné straně umožnil vzniknout novým státům překreslením

hranic na základě jazykových linií, na druhé straně ponechal těžiště moci na centrální úrovni,
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což pozitivně korelovalo s potřebou akceschopné vlády. Federální uspořádání sehrálo svoji

roli v utváření stranického systému, v Indii vznikají regionální a státní strany, které významně

přispívají k akomodaci teritoriálně orientovaných segmentů společnosti.

Neposledním faktorem, jenž se překvapivě pozitivně projevuje na stabilitě politického

režimu v Indii, je heterogenita nesmírně početného obyvatelstva. Ta se odráží téměř ve všech

aspektech indické společnosti. Takto ohromná diverzita lidí, názorů, vyznání způsobuje, že

obyvatelé Indie si mají stále z čeho vybírat. S postupnou emancipací dříve utlačovaných

obyvatel a změnami v tradičních strukturách společnosti je možností čím dál více.

V souladu s teorií o nestálosti identit se zdá, že situace, kdy Indové jednají podle

aktuálních okolností a mění velmi flexibilně své volební zvyklosti, způsobuje jistou

nepředvídatelnost voličského chování. To působí jako stimul ke kompetitivní politice, ve

které mají navíc větší šanci centristické strany schopné přizpůsobovat se voličům. Počet

aktérů na politické scéně a „nehostinnost“ volebního systému podporuje utváření koalic a

spolupráci. Zdá se, že kompetitivní povaha politiky v Indii se vzájemně posiluje s velikou

etnickou diverzitou obyvatel. Zároveň již zmíněná nepředvídatelnost a nepravděpodobnost

vzniku dlouhodobě trvajícího homogenního celku ve společnosti udržuje politickou soutěž

v bezpečných mezích.

Z rozdílných názorů na konsociační demokracii v Indii se práce přiklání k Stevenu Ianu

Wilkinsonovi, který dochází k závěru, že Indie nebyla prvních dvacet let po získání

nezávislosti konsociační demokracií, jak tvrdí Lijphart. Po skončení kongresového systému se

sice některé konsociační prvky začaly v Indii naplňovat, ale vzhledem k absenci hlavního

konsociačního principu velké koalice nahrazeného kompetitivní politikou nelze souhlasit

s Lijphartovým tvrzením, že konsociační demokracie je příčinou stability indické demokracie.

Příčinou stability indické demokracie je spíše její počáteční „nedemokratičnost“ pod

vedením strany Indického národního kongresu a mimořádně šťastná konstelace faktorů jak

vědomě zvolených samotnými Indy, tak daných. Indie se k politické demokracii dokázala

postupem času propracovat, nicméně než bude v Indii demokracie i na společenské úrovni,

budou muset uplynout dlouhá desetiletí.
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