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Když vyšla před několika lety. v českém překladu kniha Noama Chomského Hegemonie nebo
přežití, mezi jinými chybami českého překladu se bylo možné setkat s převodem sousloví "the
biggest democracy in the world" jako "nejdemokratičtější země světa", což asi sotva byl
Chomského záměr vzhledem k tomu, že o pouhých pár stran dál hovoří o Indii jako o zemi
s "fašistickou vládou". Tato překladatelská chyba je myslím příznačná pro mechaničnost a
povrchnost velké části českého vnímání Indie.
Je proto záslužné, že autorka zpracovala právě téma indické demokracie ze zajímavé
perspektivy. Na klíčové otázky indického politického a stranického systému (možnosti
sekularismu, problematika etnického násilí, význam Indického národního kongresu, role
hinduismu a možnosti sekularismu) se autorka dívá na pozadí debaty o konsociační
demokracii. V práci tak zároveň ukazuje Indii v roli politologického "case", na němž Arend
Lijphart i jeho kritici dokazují vzájemně protikladné závěry - zatímco pro Lijpharta je Indie
případem funkčnosti konsociační demokracie, jeho kritikové jako Steven lan Wilkinson tvrdí,
že autor zcela nepochopil indickou realitu a že právě ty její prvky, které představují průnik
s konsociační demokracií, jsou pro indickou společnost hluboce negativní - podporují etnické
násilí apod. Práce se přiklání k druhému závěru a prezentuje jej jako neskonale bližší
indickým reáliím.
Za jednoznačný klad práce lze označit práci s teorií - jakkoli se práce "rozpadá" na
teoretickou první část a empirickou druhou, jak bývá zvykem, v poslední kapitole dojde
k jakési jejich fůzi prostřednictvím důkladného přiblížení debaty Linhart vs. Wilkinson. Díky
tomu dochází k silnějšímu propojení teorie s empirií, probíraná fakta jsou vidět
v argumentační dynamice odborného sporu. Tato závěrečná část práci zajímavým způsobem
dynamizuje.
Je třeba ocenit, že autorka k tématu prostudovala značné množství literatury a byla schopna
z ní i vcelku originálním způsobem těžit. Sporný může zůstat okruh diskutovaných témat­
jestliže je oceněníhodné, že autorka sleduje debatu o místních specifikách sekularismu v Indii
a také o významu etnicity v této zemi, oponent se nemohl při četbě práce zbavit otázky, zda je
možné vysvětlit demokracii v Indii bez analýzy sociální struktury této země. Jakkoli sociální
otázky v práci občas probleskují, a to nikoli nevýznamně (zejména pokud jde o roli
mezikastovní dynamiky), práce nijak soustavně neadresovala indická sociální specifika, která
jistě nelze opominout, chceme-li věrohodně diskutovat kupříkladu o zdrojích mezietnického
násilí. Je ovšem pravda, že by taková analýza práci patrně značně prodloužila a rozšířila již
tak jistě značný objem práce, který do ní autorka vložila.
Jazyková úroveň práce kolísá, objevuje se zde řada chyb ve zcela základních jazykových
jevech jako jsou čárky či shoda podmětu s přísudkem. Z druhé strany si autorka osvojila
vcelku kultivovaný jazyk odborného textu.
Práce bezpochyby splňuje nároky kladené na tento typ prací. Je kultivovaným a samostatným
shrnutím diskuse podstatného politologického problému. V práci jsem ovšem poněkud
postrádal výraznější vlastní uchopení tématu. Proto předávám komisi své váhání mezi
známkami výborně a velmi dobře.
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